[image: image1.png]Je s i
l-a‘i-u!

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ЦЕНТРАЛЬНОГО РАЙОНА ГОРОДА ТВЕРИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	04.02.2009 г..

	№ 01-07/01

	город Тверь

О Программе   повышения правовой культуры избирателей в Центральном районе города Твери  в 2009 году
             Заслушав информацию Модестовой А.В., председателя ТИК, в целях улучшения информирования избирателей, привлечения их внимания  к выборам,  повышения авторитета избирательных комиссий, Территориальная избирательная комиссия  Центрального района города Твери постановляет:

 Утвердить Программу  повышения правовой культуры избирателей в Центральном районе города Твери в 2009 году под девизом «Активное отношение к выборам -  активное отношение к будущему» (прилагается)

Председатель                                                                                   А.В.Модестова

Секретарь                                                                                            Л.П.Вьюнова

[image: image2.png]

ПРОГРАММА

повышения правовой культуры

избирателей в Центральном районе

города Твери в 2009 году

                                                                                           Утверждено

                                                                                           постановлением ТИК

                                                                                           от 04.02.2009 г. № 01-07/01

«Активное отношение  к выборам –

активное отношение  к будущему»
ПРОГРАММА

ПОВЫШЕНИЯ ПРАВОВОЙ КУЛЬТУРЫ ИЗБИРАТЕЛЕЙ
В ЦЕНТРАЛЬНОМ РАЙОНЕ ГОРОДА ТВЕРИ

В 2009 ГОДУ

I. ОСНОВНЫЕ  ЦЕЛИ  И ЗАДАЧИ  ПРОГРАММЫ

Гражданское общество и правовое  государство нуждаются в человеке, хорошо знающем свои права и обязанности, умеющем разумно сочетать свободу с ответственностью, соблюдающем законы, не впадающем в анархию и вседозволенность, активно участвующем в политическом процессе, владеющем политической культурой, от качества которой в государстве зависят эффективность власти, стабильность политических структур, разумность и целесообразность политических действий на любом уровне.

Призывы активно участвовать в выборах, не подкрепленные кропотливой работой по повышению электоральной культуры населения, не принесут желаемых результатов. Необходимо систематически "вооружать" избирателей, особенно молодых, основами электоральной культуры, знаниями в области избирательного законодательства, оказывать помощь в выработке электорального стиля мышления, повышать их активность и заинтересованность в результатах выборов и вовлекать в общественно-политическую деятельность.

Выработка у молодых избирателей установки на сознательное и добровольное участие в избирательном процессе, формирование активной гражданской позиции.

Необходимо, чтобы каждый участник избирательного процесса знал и соблюдал избирательное законодательство, что позволило бы избежать нарушений и конфликтов, возникающих в период проведения  выборов, а также доверял избирательным комиссиям, всей избирательной системе.

II. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ  ПРОГРАММЫ

Комплекс мероприятий, включенный в Программу-2009, является продолжением системной работы Территориальной избирательной комиссии и администрации района по повышению правовой культуры избирателей, подготовки организаторов выборов, основы которой заложены в ходе реализации предыдущих Программ.

1.  ФОРМИРОВАНИЕ  У МОЛОДЕЖИ ПЕРВИЧНЫХ ЗНАНИЙ ОБ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ СИСТЕМЕ  РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  И ИНТЕРЕСА К ВЫБОРАМ,  ВОСПИТАНИЕ АКТИВНОЙ ЖИЗНЕННОЙ ПОЗИЦИИ,  ГРАЖДАНСТВЕННОСТИ

Проведение по данному направлению следующих мероприятий:

1.1. Уроки по избирательному законодательству: 8 кл. – курс "Граждановедение", 9 кл. – "Право и политика", 11 кл. – "Человек и общество".

в течение учебного года                         руководители образовательных

                                                                        учреждений, учителя истории и

                 обществознания

1.2. Занятия в учебных заведениях   «Избирательный процесс. Роль и место в нем территориальной избирательной комиссии"

                                                                        Модестова А.В., преподаватели

                                                                         учебных заведений

1.3. Районный этап областного конкурса  "Наш выбор – будущее России!"  на лучший сценарий деловой игры, литературную работу, плакат, рисунок (2008/2009 уч.г.)

февраль - март                                            Модестова А.В., Вьюнова Л.П.
                    руководители  учебных  заведе-

                    ний

1.4. Проведение выборов лидеров ученического самоуправления во всех школах района.

         24 сентября                                                 ТИК, администрация района,

                                                                                 руководители  СОШ

1.5. Проведение мероприятий в рамках общероссийского Дня молодого избирателя

1-16 февраля                                                 ТИК, администрация района

1.6. Проведение заседания "Круглого стола" с участием членов ТИК и лидеров ученического самоуправления

февраль                                                          Модестова А.В., Дьячков Г.М.

                                                                          Баранов И.В.,   Устинова Г.Б.

1.7. Участие председателя ТИК в церемониях торжественного  вручения паспортов под девизом "Права и обязанности гражданина России", проводимых в администрации района

           2. ИНФОРМАЦИОННАЯ  РАБОТА  СРЕДИ ИЗБИРАТЕЛЕЙ

2.1. Проведение   на базе ТИК Дней открытых дверей  с целью ознакомления   с работой ТИК и ГАС «Выборы»
в течение периода                                        Модестова А.В., Горшнева Л.В.

2.2.  Поддержание в актуальном состоянии Интернет – страницы ТИК на сервере б-ки им. Горького "Все для избирателя"

январь и июль                                               Модестова А.В. (совместно с

                                                                           б-кой им. Горького)

2.3. Оформление и поддержание в актуальном состоянии информационных стендов, размещенных  в ТИК.

в течение всего периода                            Модестова А.В.

2.4. Информирование избирателей через СМИ о деятельности ТИК, о ходе реализации Программы.
 в течение периода                                      Модестова А.В.

2.5.  Выпуск информационных бюллетеней ТИК, распространение их среди руководителей предприятий и организаций, работников сферы образования и культуры, актива, работающего по месту жительства

в течение периода                                        Модестова А.В.

III. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

          Организатором мероприятий, включенных в Программу,  выступают члены территориальной избирательной комиссии. К ее реализации подключаются также   сотрудники  администрации района, педагогические кадры  учебных заведений района,  работники библиотек.

            IV. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ

Получение  избирателями знаний избирательного законодательства.

Возрастание интереса к выборам у молодежи.

Получение будущими избирателями навыков голосования.

Повышение доверия к избирательным комиссиям.

Председатель территориальной

избирательной комиссии

Центрального района города Твери                                      А.В.Модестова